Mais il y a encore une troisième variété de promagistrature, sinon dans le sens absolument rigoureux², au moins dans le sens habituel des mots. C'est la

magistrats comme *pro consule*, aujourd'hui attestée par le *feriale* latin (cf. tome IV, la part de ces tribuns). C'est ainsi qu'on emploie *pro milite* à côté de *miles* (Salluste dans Servius, *ad Æn.* 2. 157) pour désigner le volontaire qui fait le service de soldat ; *pro censore* (Caton dans Aulu-Gelle, 10, 23) pour désigner le juge qui, dans le *judicium de moribus*, décide, comme le censeur dans les questions de moralité, dans la liberté de sa conscience ; *pro legato* (Tacite, *Ann.* 15, 28 ; *C. I. L.* III, 605) pour désigner l'officier qui fait fonctions de légat sans avoir le rang sénatorial requis pour ce poste. Mais il faut bien remarquer si la négation contenue dans cette formule se rapporte d'une façon générale à la qualité de magistrat, comme c'est incontestablement le cas dans *pro magistratu*, ou seulement à la magistrature particulière qui est désignée. Dans les cas de beaucoup les plus fréquents, *pro consuls* et les expressions analogues désignent celui qui est *pro magistratu*, c'est-à-dire auquel manque non seulement le consulat, mais d'une façon générale la qualité de magistrat. Au contraire, la dénomination *tribunus militum pro consule* implique bien que le personnage n'est pas consul, mais pas du tout qu'il ne soit pas magistrat. C'est dans le même sens que Tite-Live, 22, 31, 10, mentionne l'institution d'un personnage qui *pro dictatore esset*. Cette institution s'éloignait assez des règles de la dictature pour qu'on put contester à l' élu la qualité et le titre de dictateur, mais on ne contestait pas pour cela sa qualité de magistrat, et, dans la distinction de la magistrature et de la promagistrature, cette dictature appartient certainement à la première catégorie. On rencontre même cette désignation employée dans le langage officiel pour le *praetor pro consule* de l'époque récente de la République : c'est un préteur qui n'est pas consul, mais qui est égal en rang et en puissance aux consuls.

¹ On comparera à ce sujet, tome II, la théorie de la Représentation des magistrats. Dans des cas particuliers, un représentant de ce genre s'est intitulé *pro praetore* et s'est comporté comme tel mais cette conception riche en conséquences n'a visiblement pas pénétré dans la pratique.

² C'est à cet usage rigoureux de *pro magistratu* que se rapporte la division tripartite faite par les lois citées plus haut en note : *Magistratus — pro magistratu — pro* (c'est-à-dire *cum*) *imperio* ; on verra, tome IV, dans la partie relative aux pouvoirs extraordinaires, que la table triomphale refuse pour l'an 558 à un agent de cette nature la qualification *pro consule* et emploie par suite une périphrase.